四川省教育科学研究院文件

川教研〔2021〕77号

四川省教育科学研究院关于印发义务教育学校小学
一二年级学生学习情况反馈建议办法的通知
各市（州）教科所（院）：
为深入贯彻《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神，进一步落实教育部办公厅《关于加强义务教育学校考试管理的通知》《关于加强义务教育学校作业管理的通知》的有关规定，四川省教育厅下发了《关于进一步做好义务教育学校考试和作业管理的通知》（以下简称“考试和作业管理通知”），通知要求各地义务教育学校积极探索学生学习情况过程性评价及反馈的内容和方式，加强家校沟通，让小学一二年级家长及时了解学生在校期间的全面发展状况。
我院按照教育厅“考试和作业管理通知”要求，组织有关专家研制了义务教育学校小学一二年级学生学习情况反馈建议办法（见附件《四川省小学一二年级学生“五育”发展期末通知单》），现下发给你们，请各地义务教育学校以此为基础，综合应用关键表现记录、激励性评语和增值性评价等方式，向家长反馈学生在德智体美劳五个方面的发展情况。有条件的学校可以数据、图像、质性评价等具体可感的成长记录材料，及时向家长全面反馈学生的成长变化。请你们在认真贯彻国家、省有关文件精神及要求的基础上，参照使用。
附件：四川省小学一二年级学生“五育”发展期末通知单
                         四川省教育科学研究院
2021年11月17日
附件
四川省小学一二年级学生“五育”发展期末通知单

          同学:
时光飞逝，转眼我们已共同度过一学期的美好时光。在这一学期里，你在德、智、体、美、劳方面取得了进步。现将你本学期的发展情况通知如下。
小学一二年级学生“五育”发展评价表

	内容
	关键指标
	要点
	等级

	厚德
	爱祖国
	1.知国情，爱祖国爱人民，拥护少年先锋队。

2.会国歌，看升旗；积极参与少先队活动。

	有责任
	3.守规则，遵校规，有公德。

4.爱公物，爱自然；融集体、愿服务。

	讲文明
	5.重仪表，守诚信、知错就改，不相互攀比。

6.敬父母，尊他人，礼貌待人，与人主动沟通、和谐相处。

	砺智
	好习惯
	7.爱学习，有自信、自主学习，善于合作学习。

8.会听讲，善思好问，及时复习，认真完成作业。

	善创新
	9.积极参加社团活动，有小成果。

10.有好奇心、想象力和求知欲，有自主探究、独立思考、发现问题、解决问题的意识与初步能力。

	会学习
	11.初步掌握学科基本知识、基本技能，达到国家规定的义务教育课程学业质量标准要求。

12.慧阅读，具备一定阅读量和阅读理解能力；主动参与阅读实践活动，有小作品呈现。

	健体
	爱生命
	13.营养饮食，讲卫生，作息规律，睡眠足，养成坐、立、行、读、写正确姿势；积极参与体育活动，坚持每天锻炼1小时，坚持做两操。

14.树立珍爱生命、安全意识，掌握安全、卫生防疫等基本常识。

	健身心
	15.体质健康监测达标，掌握1～2项体育运动技能，有效控制近视、肥胖、脊柱姿态不良等。

16.自尊自信、自立自强，阳光健康心态，合理表达、调节自我情绪。

	尚美
	实践美
	17.积极参加家、校、社文化艺术各种美育活动。

18.经常欣赏文学艺术作品、观看文艺演出、参观艺术展览等。

	表达美
	19.掌握至少1项艺术技能，会唱主旋律歌曲。

20.健康向上的审美趣味、审美格调，能发现美、感受美。

	勤劳
	爱劳动
	21.尊重劳动、热爱劳动，吃苦耐劳，尊重劳动者，珍惜劳动成果。

22.积极参加劳动，有初步的生活能力和劳动技能。

23.善于将劳动成果转化为产品或作品，能利用多种方式做好劳动过程记录，从中体会劳动的幸福感和成就感。

	强体验
	24.积极参与学校的项目学习、实践课程，遵守纪律。

25.主动参加家庭以及社区组织的各类劳动实践活动，体验劳动成果的来之不易。

小学一二年级学生学科素养闯关摘星表

	闯关项目
	摘星大作战

	语文乐园

	数学堡垒

	英语天地

	音乐王国

	七彩画苑

教师心语：

家长寄语：

成长瞬间：
附学生精彩成长瞬间照片
寒/暑假实践活动建议与注意事项（各校根据实际情况填写）
1.本学期于     年   月   日放假，下学期于     年   月   日上午        报到注册，        日正式行课。
2.建议学生根据年段要求开展有意义的寒/暑假实践活动。
3.寒/暑假期间，请同学们特别注意安全。
祝你过一个充实、快乐的假期！
— 2 —
— 1 —